关于进一步做好技术创新和高端装备领域
项目申报征集及辅导工作的通知

各县（市、区）经信局、瓯江口产业集聚区招商局、浙南产业集聚区经发局、浙南科技城经发局，各有关企业：
    为切实发动引导一批技术创新能力好、装备技术水平高的企业主动争取政策支持，提升我市技术创新、高端装备领域项目申报质量和竞争力，及时了解掌握今年拟申报的项目对象并开展辅导，现就相关工作通知如下：
1、 做好五类项目征集
一是产品类。主要包括省级工业新产品备案鉴定、省级优秀新产品、浙江制造精品、市级首台（套）、省级首台（套）；二是企业类。主要包括国家（省、市）级企业技术中心、省级技术创新示范企业等；三是智能化类。以市级智能制造(智能化改造）项目库征集和试点示范遴选为主；四是平台类。主要包括省级重点领域产业技术联盟、省（市）级制造业创新中心；五是行业类。主要包括国家制造业单项冠军示范企业、单项冠军产品。请相关企业在5月20日前按照上述类别，以网络表单形式集中填报一批今年拟申报的项目。（填写说明见附件1，下同）
二、开展四项辅导工作
按照“企业对照、准确定位、有效准备、专家辅导、大力推荐、好中选优”的原则，将项目按类别分组，从易到难，发动企业积极创造条件。主要包括以下四项工作：
1、提供一本指南。以申报辅导手册的方式，对各项目之间的递进关系、难易程度以图表的形式进行说明，针对每个具体项目，提供项目申报的文件依据、对象及条件、历年项目、时间节点等内容，符合条件的企业可以通过填写表单提交相关内容，参加辅导和培训活动。（《项目申报辅导手册（2019年）》见附件3）。
2、提供一个范本。按照项目申报书的要求，集中历年项目申报材料的优点，争取为每一个项目准备一个申报材料范本，供有意愿申报的企业参考。
3、汇聚一批专家。采取讲座、走访、交流等多种形式，为企业提供项目申报方法、经验、技术等方面的支持。
4、开展一系列推介。利用专家讲座、企业走访、现场会、推介会、培训会等途径，做好项目申报前、后两个阶段的推介，扩大项目影响力，增强示范效应。
三、做好一项基础工作
省级工业新产品备案鉴定是技术创新和高端装备领域的一项基础工作，具有企业覆盖面广、参与度高的特点，是各类项目申报的重要基础前提条件，也是发动引导企业开展项目申报的最佳切入点。2018年全年我市工业新产品备案和鉴定数分别达到871和605项，分别居全省第3、2位，较上年度分别增长9.8%、21.5%，但此项工作在企业中的知晓度仍有待提高，须按照《关于做好2019年浙江省工业新产品（新技术）开发管理工作的通知》（浙经信技术（2019）18号）的要求，做好以下两方面工作：
1、全面扩大参与企业数量。一是提高便利性。为企业新账号开通、账号密码重置、备案/鉴定材料审核申请等事项，提供快捷服务，企业在“省技术创新网上办事大厅”（以下简称“办事大厅”）完成上述步骤后，填写网络表单告知对应的管理部门，管理部门在收到信息后快速处置并告知企业，减少因联系不畅的等待时间；二是从快从优开展专家鉴定服务。进一步优化鉴定专家队伍，提高专家专业对口度，让企业通过鉴定会得到专业指导。企业按照备案要求完成开发任务后，填写网络表单告知管理部门，由管理部门统筹安排，对相近领域的新产品集中组织专家鉴定，减少因专家原因的等待时间，便于各地经信部门合理安排工作节奏，避免年底出现集中扎推的情况。
2、全面提高备案产品质量。一是倡导“先辅导再备案”。企业在办事大厅提交新产品备案材料前，可填写网络表单，对接专家提供辅导，重点提升一批创新性不明显、主要技术指标不明确的项目，避免同类项目分拆多个项目等现象的出现；二是提供平台支撑。通过备案辅导，全面了解企业创新团队、创新项目和创新需求，健全需求为导向、企业为主体的产学研-体化创新机制，推动构建共性技术研发平台，增强企业新产品研发能力；三是拓宽备案领域范围。重点在“数字产业化”“产业数字化”等领域，加快培育一批应用范围广、市场反响好、辐射带动作用强的高端智能硬件产品。按照年度全市评定10个智能化产品示范项目的要求，请各地经信部门在5月20日前推荐一批智能化产品。填写汇总表报送。（汇总表附件2，除洞头、文成、泰顺不做明确要求外，各地推荐数一般不少于4项）。

附件：
[bookmark: _GoBack]1、相关表单填写说明
2、智能化产品推荐汇总表
3、项目申报辅导手册
联系电话：温州市经信局技装处 88968058,88968057

温州市经济和信息化局
                            2019年4月25日

附件1

相关表单填写说明

一、企业基本信息初次登记。
[image: qrcode-一次登记]

请用微信扫描二维码（下同）
2、 项目征集
	序号
	类别
	项目内容
	表单

	1
	产品类
	省级工业新产品备案鉴定、省级优秀新产品、浙江制造精品、市级首台（套）、省级首台（套）
	[image: qrcode-产品类辅导申请]
产品类项目申报辅导申请

	2
	企业类
	国家（省、市）级企业技术中心、省级技术创新示范企业等
	[image: qrcode-企业类申报申请]
企业类项目申报辅导申请

	3
	智能化类
	智能制造（智能化改造）项目征集表（分为制造单元、产线、车间和工厂四个类别）
	[image: IMG_256]
智能化改造项目征集

	市级智能化改造试点示范项目等
	[image: qrcode-智能化项目辅导]
智能化项目申报辅导申请

	4
	平台类
	省级重点领域产业技术联盟、省（市）级制造业创新中心
	[image: ]
平台类项目申报辅导申请

	5
	行业类
	国家制造业单项冠军企业（培育企业、单项冠军企业）
	[image: qrcode-行业类项目辅导]
行业类项目申报辅导申请

三、新产品鉴定备案
	序号
	服务内容
	表单

	1
	提供“开通账号”、“密码重置”、“备案及鉴定材料审核提醒”便捷服务
	[image: qrcode-新产品账号便捷服务]
快捷服务表

	2
	企业按照备案要求完成开发任务后，申请安排鉴定会议
	[image: qrcode-鉴定验收申请表]
鉴定会申请表

	3
	填写“产品类项目申报辅导申请”（选择“新产品备案”），请专家对拟申报的内容提供辅导。
	[image: qrcode-产品类辅导申请]
产品类项目申报辅导申请

1

附件2：
智能化产品示范项目推荐汇总
________县（市、区）
	序号
	企业名称
	产品名称
	智能化特征
	企业联系人
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

填表人：

image6.png

image7.png

image8.png

image9.png

image1.png

image2.png

image3.png

image4.png

image5.png